
  

 

M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE 

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO) 
Tel. 051/6321233   

Cod. Fiscale  91201340378  Cod. Ministeriale BOIC82200G 
e-mail: boic82200g@istruzione.it  P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it  

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/  

 

 

 

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 

Oggetto:   Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di licenza Google GSuite  

Interprice for Education per 12 mesi mediante Ordine diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  

per un importo contrattuale pari a € 499,00 (IVA esclusa)  

CIG: B775E26366 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

Vista il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato nella seduta dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 13.07.2023; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato in data 21/01/2025; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma        495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di  cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000050 - 01/07/2025 - UNICO - I



  

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate  al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

Ritenuto che il DS dell’Istituzione Scolastica, Esposito Antonietta, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico  in questione; 

Tenuto conto    che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  previste 

dalla succitata norma; 

 

Vista la richiesta trasmessa dall’animatore digitale nonché amministratore di sistema della 

piattaforma G.SUITE FOR EDUCATION in uso nell’I.C. di Castelmaggiore (BO) alla Ditta 

KEDEA DESIGN SAS di Biancardi Daniele & C.  partner di Google for Education Italia, al 

fine di usufruire della promozione offerta alle scuole per l’acquisto di n. 1 licenze di dominio 

parziale (PDL) di G Suite #Enterprise for Education; 

Visto il preventivo della Ditta KEDEA DESIGN SAS di Biancardi Daniele & C. ; 

Tenuto conto    che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 4    99,00 + IVA, 

risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 

Dato atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

Verificato  che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

Tenuto conto     che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: 

i) consultazione del casellario ANAC; 
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

iii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016, rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del Dpr     445/2000; 

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Considerato   che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad  € 608,78      IVA 

inclusa, (imponibile € 499,00 ed Iva € 109,78), trovano    copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 

Accertata  la disponibilità sulla scheda di progetto A02/1 “Funzionamento Amministrativo” 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

tramite Ordine Diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Mepa), della fornitura di n. 1 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000050 - 01/07/2025 - UNICO - I



  

licenze Google GSuite Enterprice for Education, alla Ditta KEDEA DESIGN SAS di Biancardi Daniele 

& C.  – P. IVA: 08177350967, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 499,00 + Iva; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 608,78 Iva inclusa, da imputare sul Capitolo A02/1 

”Funzionamento amministrativo” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di nominare il DS Esposito Antonietta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Esposito Antonietta 

(firma autografa sostituita a mezzo 

stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93) 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000050 - 01/07/2025 - UNICO - I


